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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 

26(1)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 

1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των κανονισμών 21(1), 

21(3), 25(3)(α), 26(ιβ) και 32(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Το πιο πάνω άρθρο και οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν: 

 

 

Άρθρο 26(1): Οι εκπομπές κάθε αδειούχου σταθμού πρέπει να διέπονται από 

τις αρχές – (β) της ψηλής ποιότητας. 



Κανονισμός 21(1): Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να 

ευρίσκονται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή του 

ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. 

Κανονισμός 21(3): Οι σταθμοί υποχρεούνται όπως σ’ όλες τις εκπομπές 

(συμπεριλαμβανομένων και των διαφημίσεων) διασφαλίζουν σεβασμό προς 

την προσωπικότητα, την τιμή, την υπόληψη, τον ιδιωτικό βίο, την 

επαγγελματική, επιστημονική, κοινωνική, καλλιτεχνική, πολιτική ή άλλη 

συναφή δραστηριότητα κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εμφανίζεται 

στην οθόνη ή το όνομα του οποίου μεταδίδεται από σταθμό ή γίνεται 

αναφορά ή μεταδίδονται γι’ αυτό στοιχεία τέτοια που οδηγούν στην 

αναγνώριση της ταυτότητας του. Η πιο πάνω υποχρέωση επεκτείνεται 

αναφορικά με κάθε άτομο ή την εικόνα γενικά του ανθρώπου ως ατόμου ή 

μέλους ομάδας. 

Κανονισμός  25(3): Απαγορεύεται – (α) Η χρήση της γλώσσας με τρόπο που 

μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες θρησκευτικών, φυλετικών, πολιτικών ή 

άλλων κοινωνικών ομάδων. 

Κανονισμός 26: Στις ψυχαγωγικές εκπομπές απαγορεύονται – (ιβ)  η 

μετάδοση εκπομπών που θίγουν την αξιοπρέπεια των δύο φύλων, φυλετικών, 

εθνικών, θρησκευτικών ομάδων ή ατόμων με ειδικές ανάγκες.  

Κανονισμός 32(1): Η προαγγελία και παρουσίαση οποιασδήποτε μη 

ειδησεογραφικής εκπομπής πρέπει να σταθμίζει την αρνητική επιρροή που 

μπορεί η εκπομπή να ασκεί στους ανηλίκους, αν προβληθεί εντός 

οικογενειακής ζώνης. 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή 

της ημερομηνίας 8.3.2013 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες 

παραβάσεις. Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο 

κάτω:  

 



Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή 

τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις 

υποβάλετε υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το 

αργότερο εντός σαράντα πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας 

επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το 

διοικητικό φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την 

Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης 

της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της 

επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη 

προθεσμία, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για 

σκοπούς μετριασμού της κύρωσης.  

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται 

πιο κάτω στα υποστοιχεία 1-6: 

 

1. Στις 20.2.2013, μεταξύ των ωρών 16:00 – 18:00, προβλήθηκε το 

πρόγραμμα «Για Σένα», κατά τη διάρκεια του οποίου μεταδόθηκε λεκτικό 

υλικό που δεν διεπόταν από την αρχή της ψηλής ποιότητας, κατά 

παράβαση του άρθρου 26(1)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου προγράμματος, φιλοξενήθηκε στο στούντιο ο 

υποψήφιος για την προεδρία της Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Κώστας – 



Κυριάκου Ούτοπος, ο οποίος μίλησε – μεταξύ άλλων- για την θεωρία του περί 

παράνομης διεξαγωγής και νοθείας των αποτελεσμάτων των εκλογών του 2013, 

καθώς και για τις απόψεις του περί ελεύθερου έρωτα. Κατά τη διάρκεια της 

συζήτησης και των συνδιαλέξεων του  κ. Ούτοπου με την παρουσιάστρια και 

τους τηλεθεατές (που συμμετείχαν τηλεφωνικώς), ειπώθηκαν – μεταξύ άλλων – 

τα ακόλουθα: 

 

Ούτοπος: Προτείνω ένα καθεστώς ελεύθερου έρωτα. Ο γάμος στο δικό μου 

σύστημα θα καταργηθεί σαν θεσμός. Εισηγούμαι την μητριαρχία. Ένα καθεστώς 

δηλαδή όπου κάθε γυναίκα θα είναι ελεύθερη και μαζί λέω υποχρεωμένη να 

ικανοποιεί ερωτικά αρκετούς άντρες αλλά θα κάνει παιδιά με τους πιο 

ωραίους, υγιείς και ικανούς από κάθε άποψη άντρες. Έτσι θα ομορφύνουμε 

και την ανθρώπινη διάσταση αυτού του πλανήτη. 

Παρουσιάστρια: Μα δεν σημαίνει ότι μόνο οι πολύ όμορφοι μπορούν να ζουν 

σ’ αυτόν τον πλανήτη. Τι σημαίνει δηλαδή μόνο οι όμορφοι; Όλος ο κόσμος 

είναι όμορφος. Άλλος έτσι, άλλος αλλιώς… 

Ούτοπος: Θα διαιωνίζουμε και θα πολλαπλασιάζουμε τους όμορφους. 

Παρουσιάστρια: Ωραία, και ποιος ορίζει την ομορφιά; 

Ούτοπος: Οι γυναίκες, λέω, αποφασίζουν. 

Παρουσιάστρια: Και αν εγώ βλέπω κάτι όμορφο και η άλλη το βλέπει ότι είναι 

άσχημο; 

Ούτοπος: Αποφασίζουν οι γυναίκες. 

 

2. Στις 20.2.2013, μεταξύ των ωρών 16:00 – 18:00, προβλήθηκε το 

πρόγραμμα «Για Σένα», χωρίς ο οργανισμός να λάβει μέτρα ώστε η 

εκπομπή του να βρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η 

κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της 

χώρας, κατά παράβαση του κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 



 

3. Στις 20.2.2013, μεταξύ των ωρών 16:00 – 18:00, προβλήθηκε το 

πρόγραμμα «Για Σένα», χωρίς ο οργανισμός να τηρήσει την υποχρέωση 

του όπως το πρόγραμμα του διασφαλίζει σεβασμό προς την τιμή, την 

υπόληψη και την επαγγελματική δραστηριότητα των προσώπων για τα 

οποία έγιναν αναφορές,  κατά παράβαση του κανονισμού 21(3) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 

10/2000). 

 

Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου προγράμματος, φιλοξενήθηκε στο στούντιο ο 

υποψήφιος για την προεδρία της Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Κώστας – 

Κυριάκου Ούτοπος, ο οποίος μίλησε – μεταξύ άλλων- για την θεωρία του περί 

παράνομης διεξαγωγής και νοθείας των αποτελεσμάτων των εκλογών του 2013, 

καθώς και για τις απόψεις του περί ελεύθερου έρωτα. Κατά τη διάρκεια της 

συζήτησης και των συνδιαλέξεων του  κ. Ούτοπου με την παρουσιάστρια και 

τους τηλεθεατές (που συμμετείχαν τηλεφωνικώς), ειπώθηκαν – μεταξύ άλλων – 

τα ακόλουθα: 

 

Τηλεθεάτρια: Ωραία. Δεν σε έχει κλέψει κανένας, δεν εγίνηκαν εκλογές με 

παραβιάσεις Νόμου, εγινήκαν τόσο (νόμιμα;) …το λεν κάθε μέρα στα κανάλια, 

οπόταν θέλω να ξανασκεφτείτε και να δείτε ότι κάπου ίσως και εσείς να έχετε 

λάθος, ίσως με τον τρόπο σκέψης σας. Οπόταν, να κάμετε αυτοκριτική και να 

δείτε τα πράγματα διαφορετικά. 

Ούτοπος: Μου λέτε παρακαλώ που εργάζεστε; 

Παρουσιάστρια: Γιατί, τι…; 

Ούτοπος: Με ενδιαφέρει. Με ενδιαφέρει γιατί μπορεί να είναι απ’ αυτούς που 

ξέρουν τι έγινε και να βγήκε να δώσει την εντύπωση στον κόσμο. 

Παρουσιάστρια: Η κυρία Γιώτα εκφράζει απλά την άποψη της και σας είπε τη 

θέση της. 

Ούτοπος: Όχι, είσαι δημόσιος υπάλληλος; Γιατί με ενδιαφέρει να ξέρω. 

Είσαι δημόσιος υπάλληλος; Έχεις συμφέρον να λες… 



Τηλεθεάτρια: Δουλεύω στο διάστημα. 

Ούτοπος: Τι δουλειά κάνεις; 

Παρουσιάστρια: Κυρία Γιώτα μου, ωραία, εντάξει, ας μην το συνεχίσουμε άλλο 

αυτό. Κυρία Γιώτα μου σας ευχαριστούμε πάρα πολύ. 

Ούτοπος: Αν είσαι δημόσιος υπάλληλος έχεις συμφέρον να λες αυτά που λες. 

Παρουσιάστρια: Μισό λεπτάκι. Δηλαδή όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι έχουν 

συμφέροντα να λένε πράγματα εναντίον σας; 

Ούτοπος: Είναι διεφθαρμένοι. Η διαφθορά είναι πλήρης. 

Παρουσιάστρια: Καταλαβαίνετε τι είναι αυτό που λέτε τώρα; Λέτε όλους 

τους δημόσιους υπάλληλους διεφθαρμένους. 

Ούτοπος: Δυστυχώς, δυστυχώς. Κοίταξε πως έχει το πράμα. Αν είναι οι 

δημόσιοι υπάλληλοι στις εκλογές και τους πουν «ρε παιδιά αν κάνουμε 

εκλογές θα δουλέψετε μόνο μια Κυριακή και θα πάρετε μόνο 100 ευρώ. Ενώ 

αν δουλέψετε δυο Κυριακές και πάρετε 200 ευρώ και δεν γίνουν δίκαιες 

εκλογές, τι θα προτιμούσατε;». Εγώ σου λέω όλοι θα προτιμούσαν να γίνουν 

εκλογές δυο Κυριακών έστω και αν θα ήταν κάλπικες εκλογές. 

Παρουσιάστρια: Άρα, κατηγορείτε όλο τον κόσμο ότι είναι συνένοχος σε αυτό 

που εσείς λέτε ότι έχει γίνει εναντίον σας. 

Ούτοπος: Δυστυχώς. Κλείνουν τα μάτια όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι. Εκτελεί 

η αστυνομία και όλοι οι δημόσιοι λειτουργοί, προεδρεύοντες στα εκλογικά 

κέντρα, να κλείνουν τα μάτια και αφήνουν την αστυνομία και εκτελεί τις 

διαταγές των ανωτέρων τους. Που είναι η αλλαγή της κάλπης. 

Συγκεκριμένα. Ακριβώς. Αλλαγή κάλπης. Λίγο πριν τις 6 αλλάζει, άλλαξαν 

όλες οι κάλπες. Όλες. 

 

4. Στις 20.2.2013, μεταξύ των ωρών 16:00 – 18:00, προβλήθηκε το 

πρόγραμμα «Για Σένα», κατά τη διάρκεια του οποίου έγινε χρήση της 

γλώσσας με τρόπο που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες φυλετικών 

ομάδων, κατά παράβαση του κανονισμού 25(3)(α) των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 



Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου προγράμματος, φιλοξενήθηκε στο στούντιο ο 

υποψήφιος για την προεδρία της Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Κώστας – 

Κυριάκου Ούτοπος, ο οποίος μίλησε – μεταξύ άλλων- για την θεωρία του περί 

παράνομης διεξαγωγής και νοθείας των αποτελεσμάτων των εκλογών του 2013, 

καθώς και για τις απόψεις του περί ελεύθερου έρωτα. Κατά τη διάρκεια της 

συζήτησης και των συνδιαλέξεων του  κ. Ούτοπου με την παρουσιάστρια και 

τους τηλεθεατές (που συμμετείχαν τηλεφωνικώς), ειπώθηκαν – μεταξύ άλλων – 

τα ακόλουθα: 

Τηλεθεάτρια (σε τηλεφωνική παρέμβαση): Κύριε Ούτοπε, πως σας έκλεψαν; 

Ούτοπος: Άμα λέω, κατά παρόμοιο τρόπο που… έλειπα τώρα κατά την 

προεκλογική μου εκστρατεία, λέω, που το είπα και το πρωί σε ένα ραδιοσταθμό, 

μου άδειασαν οι τσιγγάνοι εκεί, μου άδειασαν το τάγκι του πετρελαίου από 

το τρακτέρ. Δεν έπιασα κανένα. Δεν είδα κανένα. Αλλά το γεγονός 

παραμένει. 

 

5. Στις 20.2.2013, μεταξύ των ωρών 16:00 – 18:00, προβλήθηκε το 

πρόγραμμα «Για Σένα», κατά τη διάρκεια του οποίου μεταδόθηκε λεκτικό 

υλικό που θίγει την αξιοπρέπεια των δύο φύλων και φυλετικών ομάδων, 

κατά παράβαση του κανονισμού 26(ιβ) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου προγράμματος, φιλοξενήθηκε στο στούντιο ο 

υποψήφιος για την προεδρία της Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Κώστας – 

Κυριάκου Ούτοπος, ο οποίος μίλησε – μεταξύ άλλων- για την θεωρία του περί 

παράνομης διεξαγωγής και νοθείας των αποτελεσμάτων των εκλογών του 2013, 

καθώς και για τις απόψεις του περί ελεύθερου έρωτα. Κατά τη διάρκεια της 

συζήτησης και των συνδιαλέξεων του  κ. Ούτοπου με την παρουσιάστρια και 

τους τηλεθεατές (που συμμετείχαν τηλεφωνικώς), ειπώθηκαν – μεταξύ άλλων – 

τα ακόλουθα: 

 



Ούτοπος: Προτείνω ένα καθεστώς ελεύθερου έρωτα. Ο γάμος στο δικό μου 

σύστημα θα καταργηθεί σαν θεσμός. Εισηγούμαι την μητριαρχία. Ένα 

καθεστώς δηλαδή όπου κάθε γυναίκα θα είναι ελεύθερη και μαζί λέω 

υποχρεωμένη να ικανοποιεί ερωτικά αρκετούς άντρες αλλά θα κάνει παιδιά 

με τους πιο ωραίους, υγιείς και ικανούς από κάθε άποψη άντρες. Έτσι θα 

ομορφύνουμε και την ανθρώπινη διάσταση αυτού του πλανήτη. 

Παρουσιάστρια: Μα δεν σημαίνει ότι μόνο οι πολύ όμορφοι μπορούν να ζουν 

σ’ αυτόν τον πλανήτη. Τι σημαίνει δηλαδή μόνο οι όμορφοι; Όλος ο κόσμος 

είναι όμορφος. Άλλος έτσι, άλλος αλλιώς… 

Ούτοπος: Θα διαιωνίζουμε και θα πολλαπλασιάζουμε τους όμορφους. 

Παρουσιάστρια: Ωραία, και ποιος ορίζει την ομορφιά; 

Ούτοπος: Οι γυναίκες, λέω, αποφασίζουν. 

Παρουσιάστρια: Και αν εγώ βλέπω κάτι όμορφο και η άλλη το βλέπει ότι 

είναι άσχημο; 

Ούτοπος: Αποφασίζουν οι γυναίκες. 

 

Στη συνέχεια του προγράμματος, λέχθηκαν - μεταξύ άλλων - και τα εξής: 

 

Ούτοπος: Άμα λέω, κατά παρόμοιο τρόπο που… έλειπα τώρα κατά την 

προεκλογική μου εκστρατεία, λέω, που το είπα και το πρωί σε ένα ραδιοσταθμό, 

μου άδειασαν οι τσιγγάνοι εκεί, μου άδειασαν το τάγκι του πετρελαίου από 

το τρακτέρ. Δεν έπιασα κανένα. Δεν είδα κανένα. Αλλά το γεγονός 

παραμένει. 

 

6. Στις 20.2.2013, μεταξύ των ωρών 16:00 – 18:00 (οικογενειακή ζώνη), 

προβλήθηκε (με την οπτική και ακουστική προειδοποίηση (Κ)), το 

πρόγραμμα «Για Σένα», κατά τη διάρκεια του οποίου μεταδόθηκε λεκτικό 

υλικό που δεν στάθμιζε την αρνητική επιρροή που μπορεί το 

πρόγραμμα να ασκεί στους ανήλικους, ιδιαίτερα εφόσον αυτό 

προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, κατά παράβαση του κανονισμού 



32(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου προγράμματος, φιλοξενήθηκε στο στούντιο ο 

υποψήφιος για την προεδρία της Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Κώστας – 

Κυριάκου Ούτοπος, ο οποίος μίλησε – μεταξύ άλλων- για την θεωρία του περί 

παράνομης διεξαγωγής και νοθείας των αποτελεσμάτων των εκλογών του 2013, 

καθώς και για τις απόψεις του περί ελεύθερου έρωτα. Κατά τη διάρκεια της 

συζήτησης και των συνδιαλέξεων του  κ. Ούτοπου με την παρουσιάστρια και 

τους τηλεθεατές (που συμμετείχαν τηλεφωνικώς), ειπώθηκαν – μεταξύ άλλων – 

τα ακόλουθα: 

 

Ούτοπος: Προτείνω ένα καθεστώς ελεύθερου έρωτα. Ο γάμος στο δικό μου 

σύστημα θα καταργηθεί σαν θεσμός. Εισηγούμαι την μητριαρχία. Ένα 

καθεστώς δηλαδή όπου κάθε γυναίκα θα είναι ελεύθερη και μαζί λέω 

υποχρεωμένη να ικανοποιεί ερωτικά αρκετούς άντρες αλλά θα κάνει παιδιά 

με τους πιο ωραίους, υγιείς και ικανούς από κάθε άποψη άντρες. Έτσι θα 

ομορφύνουμε και την ανθρώπινη διάσταση αυτού του πλανήτη. 

Παρουσιάστρια: Μα δεν σημαίνει ότι μόνο οι πολύ όμορφοι μπορούν να ζουν 

σ’ αυτόν τον πλανήτη. Τι σημαίνει δηλαδή μόνο οι όμορφοι; Όλος ο κόσμος 

είναι όμορφος. Άλλος έτσι, άλλος αλλιώς… 

Ούτοπος: Θα διαιωνίζουμε και θα πολλαπλασιάζουμε τους όμορφους. 

Παρουσιάστρια: Ωραία, και ποιος ορίζει την ομορφιά; 

Ούτοπος: Οι γυναίκες, λέω, αποφασίζουν. 

Παρουσιάστρια: Και αν εγώ βλέπω κάτι όμορφο και η άλλη το βλέπει ότι 

είναι άσχημο; 

Ούτοπος: Αποφασίζουν οι γυναίκες. 

 

Με επιστολή του ημερομ. 23.4.2013, η οποία επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α,  ο Γενικός Διευθυντής του τηλεοπτικού οργανισμού 



«MEGA», κύριος Γιώργος Χουλιάρας, υπέβαλε τις θέσεις και τις απόψεις του 

οργανισμού, σε σχέση με την υπό αναφορά υπόθεση.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων όπως 

υποβλήθηκαν από το Γενικό Διευθυντή του οργανισμού και κατόπιν 

προσεκτικής παρακολούθησης του ψηφιακού δίσκου με το σχετικό πρόγραμμα 

κρίνουμε ότι: 

Στις 20.2.2013,  μεταξύ των ωρών  16:00 – 18:00 (οικογενειακή ζώνη), o 

τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» προέβαλε, με την οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), το πρόγραμμα «Για Σένα», στο πλαίσιο του οποίου: 

- Μεταδόθηκε λεκτικό υλικό που δεν διεπόταν από την αρχή της ψηλής 

ποιότητας (υποστοιχείο 1). 

- Ο οργανισμός δεν έλαβε μέτρα ώστε το εν λόγω πρόγραμμα να 

ευρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή 

της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας (υποστοιχείο 2). 

- Ο οργανισμός δεν τήρησε την υποχρέωση του ώστε το εν λόγω 

πρόγραμμα να διασφαλίζει σεβασμό προς την τιμή, την υπόληψη και 

την επαγγελματική δραστηριότητα των προσώπων για τα οποία έγιναν 

αναφορές (υποστοιχείο 3). 

- Έγινε χρήση της γλώσσας με τρόπο που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες 

φυλετικών ομάδων (υποστοιχείο 4). 

- Μεταδόθηκε λεκτικό υλικό που θίγει την αξιοπρέπεια των δυο φύλων 

και φυλετικών ομάδων (υποστοιχείο 5). 

- Μεταδόθηκε λεκτικό υλικό που δεν σταθμίζει την αρνητική επιρροή 

που μπορεί να ασκεί στους ανήλικους, ιδιαίτερα εφόσον αυτό 

προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης (υποστοιχείο 6). 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς του Γενικού Διευθυντή του οργανισμού, όπως 

παρατέθηκαν στην επιστολή του ημερομ. 23.4.2013, η Αρχή επισημαίνει τα 

εξής:  



 

Σε ό, τι αφορά στη θέση του οργανισμού ότι οι απόψεις και οι θέσεις του κ. 

Ούτοπου, είναι γνωστές εδώ και αρκετά χρόνια ανά το παγκύπριο και έχουν 

ακουστεί δεκάδες φορές σε όλα τα κανάλια αλλά και τις εκπομπές που 

προβάλουν όπως οφείλουν, όλους τους υποψηφίους στο διάστημα της 

προεκλογικής εκστρατείας και ότι στα πλαίσια αυτά, η εκπομπή Για Σένα 

κάλεσε τον υποψήφιο πρόεδρο της δημοκρατίας κ. Κώστα Κυριάκου 

Ούτοπο, να εκφράσει τις απόψεις του, η Αρχή έχει να παρατηρήσει τα εξής: 

 

Tο επίδικο πρόγραμμα μεταδόθηκε στις 20.2.2013, μετά δηλαδή τις προεδρικές 

εκλογές που διεξήχθησαν στις 17.2.2013 και συνεπώς, στη συγκεκριμένη 

χρονική φάση, ο κύριος Ούτοπος δεν ήταν πλέον υποψήφιος Πρόεδρος της 

Δημοκρατίας ούτως ώστε ο οργανισμός να θεωρεί υποχρέωση του να τον 

καλέσει για να εκφράσει τις απόψεις/ θέσεις του, ως μέρος της προεκλογικής 

του εκστρατείας.  

 

Αναφορικά με τη θέση του κυρίου Χουλιάρα ότι ο εν λόγω καλεσμένος έχει 

επισκεφτεί όλες σχεδόν τις ζωντανές εκπομπές των περισσότερων καναλιών 

και έχει εκφράσει ακόμη πιο ακραίες απόψεις από αυτές που ειπώθηκαν 

στην εκπομπή Για Σένα, η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι η οποιαδήποτε 

παρουσία του κυρίου Ούτοπου σε άλλο πρόγραμμα, δεν αφορά στην παρούσα 

υπόθεση και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί ελαφρυντικό το ότι 

οι απόψεις/ θέσεις που εξέφρασε σε άλλα ραδιοτηλεοπτικά προγράμματα 

πιθανώς να ήταν πιο ακραίες. Η παρούσα υπόθεση αφορά μόνο στις πιθανές 

παραβάσεις που παρουσιάστηκαν στο πλαίσιο του προγράμματος, τη 

συντακτική ευθύνη του οποίου έχει ο ίδιος ο οργανισμός. Εξάλλου, είναι θέση 

μας ότι εφόσον ο οργανισμός γνώριζε για τις θέσεις/ απόψεις του κυρίου 

Ούτοπου, όφειλε να είναι ιδιαίτερα προσεκτικός όταν τον προσκάλεσε στο 

πρόγραμμα του για να τις συζητήσει, λαμβάνοντας υπόψη ότι είχε ήδη 

παρέλθει και η περίοδος της προεκλογικής εκστρατείας των υποψηφίων οπότε, 

δεν υπήρχε ούτε οποιαδήποτε υποχρέωση εκ μέρους του οργανισμού να του 

δώσει περαιτέρω τηλεοπτικό χρόνο για να τις παρουσιάσει.  



 

Σε ό, τι αφορά στη θέση του Γενικού Διευθυντή του οργανισμού ότι ο κ. 

Ούτοπος δεν εμφανίστηκε στην εκπομπή ως απλός πολίτης αλλά ως 

υποψήφιος για τη διεκδίκηση της προεδρίας της Δημοκρατίας, η Αρχή 

επαναλαμβάνει ότι στη δεδομένη χρονική στιγμή ο κύριος Ούτοπος δεν ήταν 

πλέον υποψήφιος Πρόεδρος της Δημοκρατίας. 

Σε σχέση με τον ισχυρισμό του κυρίου Χουλιάρα ότι κάθε προσπάθεια 

προληπτικής ή άμεσης λογοκρισίας από την πλευρά μας και μάλιστα για ένα 

υποψήφιο πρόεδρο θα ήταν κατακριτέα και παράνομη, η Αρχή δεν τον 

αποδέχεται για τους εξής λόγους: 

 

Πρώτιστα, όπως επανειλημμένα αναφέρεται και πιο πάνω, ο κύριος Ούτοπος 

δεν ήταν υποψήφιος για τη διεκδίκηση της Προεδρίας της Δημοκρατίας, 

όταν κλήθηκε να παρουσιαστεί στο πρόγραμμα. Κατά δεύτερον, εφόσον ο 

οργανισμός γνώριζε εκ των προτέρων για τις θέσεις και απόψεις του κυρίου 

Ούτοπου – το οποίο ο ίδιος ο κύριος Χουλιάρας αναφέρει εμμέσως στην 

επιστολή του προς την Αρχή ημερομ. 23.4.2013 – και είχε υπόψη του τις 

σοβαρότατες αντιδράσεις που αυτές προκάλεσαν στο παρελθόν, θεωρούμε ότι 

δεν υπήρχε καμία ανάγκη ή έστω δικαιολογία γιατί να κληθεί ο κύριος 

Ούτοπος στο πρόγραμμα για να μεταφέρει εκ νέου τις εν λόγω θέσεις/απόψεις 

του στο τηλεοπτικό κοινό. Θέση μας είναι ότι, η συγκεκριμένη επιλογή του 

καλεσμένου του προγράμματος αποσκοπούσε μόνο στη ψηλή τηλεθέαση και 

για το λόγο αυτό κρίνουμε ότι ο οργανισμός δεν χειρίστηκε το θέμα με την 

επιβαλλόμενη υπευθυνότητα και σοβαρότητα που όφειλε να έχει προς τους 

τηλεθεατές του, ιδιαίτερα λαμβάνοντας υπόψη ότι το συγκεκριμένο πρόγραμμα 

πιθανότατα το παρακολουθούσαν και ανήλικα άτομα. Η Αρχή επισύρει την 

προσοχή του οργανισμού στην αρμόζουσα ευαισθησία που θα πρέπει να 

επιδεικνύει στα προγράμματα που μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης 

και διευκρινίζει ότι, αυτή του η ευθύνη, δεν συνεπάγεται ούτε την άμεση ούτε 

την έμμεση λογοκρισία των προγραμμάτων του. Με τον σωστό 

προγραμματισμό και τον απαιτούμενο προβληματισμό από τους συντελεστές 



των προγραμμάτων, ο οργανισμός μπορεί να διασφαλίσει ότι τα μηνύματα που 

διοχετεύονται μέσω των προγραμμάτων του βρίσκονται εντός του νομοθετικού 

πλαισίου, εξυπηρετούν το κοινό συμφέρον και αρμόζουν στις ηλικίες στις 

οποίες απευθύνονται. 

 

Σε ό,τι αφορά στη θέση του Γενικού Διευθυντή του οργανισμού ότι η 

παρουσιάστρια της εκπομπής Για Σένα… διαφώνησε (όπως όφειλε) έντονα 

με τις ακραίες και υπερβολικές απόψεις αλλά και τις κατηγορίες που 

εκστόμισε ο καλεσμένος και απάντησε, όπως άρμοζε, πάντα μέσα στα 

σωστά πλαίσια, η Αρχή έχει να παρατηρήσει τα εξής: 

 

H παρουσιάστρια του προγράμματος, σε μια τουλάχιστο περίπτωση 

καθοδηγούσε τον κύριο Ούτοπο να επαναλάβει τις θέσεις που είχε εκφράσει 

προηγουμένως σε άλλα Μ.Μ.Ε και οι οποίες είχαν προκαλέσει μεγάλες 

κοινωνικές αντιδράσεις. Σημειώνεται ότι τόσο από τα λεχθέντα της 

παρουσιάστριας, όσο και από το περιεχόμενο της επιστολής του κυρίου 

Χουλιάρα ημερομ. 23.4.2013, διαφαίνεται ότι η παρουσιάστρια γνώριζε 

επακριβώς προς τα που θα κατευθυνόταν το πρόγραμμα εάν ο κύριος Ούτοπος 

επαναλάμβανε τις θέσεις του αυτές. Ενδεικτικά, παρατίθεται το συγκεκριμένο 

απόσπασμα το οποίο – αν και δεν συμπεριλαμβάνεται στα επίδικα 

αποσπάσματα – παρουσιάζει τη λαϊκίστικη προσέγγιση του καλεσμένου: 

 

Παρουσιάστρια: Έχετε κάνει κάποιες δηλώσεις τελευταίως που έχουν 

προκαλέσει πολύ μεγάλες αντιδράσεις. Ποιες ήταν αυτές οι δηλώσεις ακριβώς; 

Ούτοπος: Δεν μου τις θυμίζεις; Τις ξέρεις φαντάζομαι. Δεν μου τις θυμίζεις; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι ακόμα και οι ίδιοι οι τηλεθεατές του 

προγράμματος διερωτήθηκαν προς τι η φιλοξενία του συγκεκριμένου 

ανθρώπου υπό την ιδιότητα του υποψηφίου Προέδρου της Δημοκρατίας, μετά 

τις προεδρικές εκλογές, λαμβάνοντας υπόψη τις αντιδράσεις διαφόρων 



κοινωνικών ομάδων που προκλήθηκαν από προηγούμενες του δηλώσεις. 

Ενδεικτικά και πάλι, παρατίθενται αποσπάσματα από τις εν λόγω αντιδράσεις 

των τηλεθεατών σε τηλεφωνικές τους παρεμβάσεις:  

 

Τηλεθεάτρια (σε τηλεφωνική παρέμβαση): Ήθελα να ρωτήσω σε τι ωφελεί 

η σημερινή εκπομπή; Δηλαδή είναι προεκλογική για την επόμενη Κυριακή; 

Παρουσιάστρια: Σίγουρα δεν είναι προεκλογική κυρία Γιώτα μου. 

Ούτοπος: Είναι μετεκλογική… είναι για το μνημόσυνο μου, για τον επιτάφιο 

μου, ναι. 

Τηλεθεάτρια: Χριστιάνα μου ήθελα να ξέρω, έτσι σήμερα, ποιο είναι το 

μήνυμα που θέλετε να δώσετε στον κόσμο βγάζοντας… 

Παρουσιάστρια: Κυρία Γιώτα μου, σίγουρα δεν υπάρχει κάποιο μήνυμα που 

θέλουμε να δώσουμε στον κόσμο… 

Τηλεθεάτρια: Απλά βλέπω ότι ακούγοντας τον και ο κόσμος κτλ. 

Αντιλαμβάνομαι τα δικά του, τα πιστεύω του, πιστεύω ότι εν λίγο 

εξωπραγματικά, έν μπορούμε ας πούμεν να λέμε ότι, ξέρεις, οι γυναίκες να 

κάμνουν έρωτα με όποιον θέλουν… και ακούν και παιδιά και ξέρεις, κάπου 

νομίζω ότι πρέπει να εν με λλίον μέτρον κάποια πράγματα…. 

…  

Τηλεθεατής (σε τηλεφωνική παρέμβαση): Χριστιάνα μου, γιατί έριξες την 

εκπομπή σου τόσο χαμηλά; Πως είναι δυνατόν εσύ, μια σοβαρή κοπέλα με 

τόσο σοβαρή εκπομπή, εχτές είχες εκεί ένα αξιοπρεπέστατο κύριο με την 

οικογένεια του, τι θέλετε, να αλλάσσουμε κανάλι; 

Παρουσιάστρια: Κύριε Αδάμο μου, είναι κάποια πράματα όμως, ο κύριος 

Ούτοπος είναι αυτό που έλεγα και προηγουμένως, ήταν ένας από τους 11 

υποψήφιους. 

Τηλεθεατής: Μα παίζετε με τη νοημοσύνη των τηλεθεατών σας Χριστιάνα 

μου;  

Παρουσιάστρια: Όχι, καθόλου δεν το κάνουμε αυτό. 

Τηλεθεατής: Ε όχι, παίζεις με τη νοημοσύνη μας τώρα. 



Παρουσιάστρια: Σε καμία περίπτωση δεν το κάνουμε αυτό που λέτε κύριε 

Αδάμο μου, να παίζουμε με τη νοημοσύνη σας. 

Τηλεθεατής: Έλα όμως που γίνεται… 

Ούτοπος: Ρίχνω το επίπεδο αγαπητέ μου, φέρτε τα σχέδια να τα δει. Ρίχνω το 

επίπεδο. 

Παρουσιάστρια: Μισό λεπτό. Δεν είναι με αυτό τον τρόπο που γίνονται οι 

συζητήσεις. 

Τηλεθεατής: Χριστιάνα μου είναι σοβαρά αυτά τα πράματα που λέει; 

Παρουσιάστρια: Μάλιστα. Κύριε Αδάμο μου, με ρωτάτε αν συμφωνώ έγώ με 

αυτά που ακούμε; Όχι, δεν συμφωνώ. Το έχω πει από την αρχή. 

Τηλεθεατής: Ή αυτά που είπε προηγουμένως σε άλλες εκπομπές, σε άλλες 

εκπομπές… να μιλά για κοριτσάκια από 6 χρονών να κάνουν έρωτα. 

Παρουσιάστρια: Κύριε Αδάμο, δεν έχω ακούσει γι΄αυτό αλλά αυτό είναι κάτι 

που… 

Τηλεθεατής: Το έγραψαν οι εφημερίδες Χριστιάνα μου. 

Παρουσιάστρια: Αυτό είναι κάτι το οποίο είναι κατακριτέο και δεν τίθεται 

καν τέτοιο θέμα. Δηλαδή είναι… δεν έχει ειπωθεί τέτοιο πράγμα στην εκπομπή 

μας. 

Τηλεθεατής: …προηγούμενα, όταν ήταν εκεί το πάνελ με τον Ηλία και τις 

άλλες κοπέλες, είπε κάτι ο Ηλίας και τον σταματήσατε, ε, ακούν και παιδιά. 

Τώρα αυτός ο κύριος εκεί τι έλεγε προηγουμένως; Περί ερώτων και αυτά όλα; 

 

Περαιτέρω, η Αρχή δεν κρίνει από τα ενώπιον της στοιχεία ότι η αντίδραση 

της παρουσιάστριας στα λεχθέντα του κυρίου Ούτοπου ήταν επαρκώς 

επαγγελματική – ως ο ισχυρισμός του κυρίου Χουλιάρα στην επιστολή του 

ημερομ. 23.4.2013 - καθότι, όταν η παρουσιάστρια διαπίστωσε την 

προβληματικότητα των θέσεων του κυρίου Ούτοπου, δεν τον διέκοψε ως 

όφειλε, αλλά διευκρίνισε μόνο ότι δεν τις ασπάζεται. Σε μια περίπτωση δε, 

όταν ένας από τους τηλεθεατές την κατέκρινε για το γεγονός ότι φιλοξενούσε 

τον κύριο Ούτοπο στο πρόγραμμα, η παρουσιάστρια απάντησε ότι δεν γνώριζε 

για τις θέσεις του περί ελεύθερου έρωτα ακόμη και σε εξάχρονα κοριτσάκια, 



το οποίο αντιφάσκει και με την προηγούμενη αναφορά της παρουσιάστριας 

στις δηλώσεις του κυρίου Ούτοπου που προκάλεσαν αντιδράσεις, αλλά και με 

την παραδοχή του κυρίου Χουλιάρα στην επιστολή του ημερομ. 23.4.2013 ότι 

ο συγκεκριμένος άνθρωπος έχει εκφράσει πολύ πιο ακραίες απόψεις στο 

παρελθόν. 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς του κυρίου Χουλιάρα περί ελευθερίας του 

λόγου, η Αρχή τον αντιπαρέρχεται με την αρχή του σεβασμού του τηλεθεατή 

και της ευθύνης του οργανισμού να διασφαλίζει ότι τα προγράμματα του 

βρίσκονται στο πλαίσιο που καθορίζεται από τη Νομοθεσία που διέπει τους 

ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς. Εξάλλου, η αρχή της ελευθερίας του λόγου 

σε καμία περίπτωση δεν αναιρεί την υποχρέωση του οργανισμού να 

διασφαλίζει ότι τα προγράμματα του διέπονται από την αρχή της ψηλής 

ποιότητας και βρίσκονται στο κοινωνικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. 

Αναφορικά με τη θέση του κυρίου Χουλιάρα ότι ως σταθμός είχαμε μόνο ένα 

στόχο: Σεβόμενοι τον τηλεθεατή αλλά και τον καλεσμένο (όποιος και αν 

είναι αυτός) να αποδώσουμε τις απόψεις του, χωρίς υπερβολή και πάθος, 

παίρνοντας θέση όπου οφείλουμε, η Αρχή υποδεικνύει ότι, o οργανισμός 

οφείλει και έχει την υποχρέωση να παρεμβαίνει και να παίρνει θέση όταν τα 

προγράμματα που μεταδίδει ξεφεύγουν από το πλαίσιο που καθορίζει η 

Νομοθεσία και παύουν αντανακλούν το ποιοτικό επίπεδο που ο ίδιος ο 

οργανισμός επιθυμεί και στοχεύει να διατηρεί. 

 

Η Αρχή δεν μπορεί επίσης να αποδεχθεί τον ισχυρισμό του Γενικού Διευθυντή 

του οργανισμού ότι στόχος δεν είναι σε καμία περίπτωση η έλλειψη 

ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, καθότι το 

συγκεκριμένο πρόγραμμα – εκτός των άλλων - έπασχε και από τα δυο και αυτό 

οφειλόταν κυρίως στο φιλοξενούμενο του προγράμματος ο οποίος ήταν ήδη 

γνωστός για τις θέσεις και τον τρόπο έκφρασης του και στο Γενικό Διευθυντή 

του οργανισμού και στην παρουσιάστρια του προγράμματος. 

 



Πέραν των πιο πάνω, η Αρχή εστιάζει ιδιαίτερα και στο γεγονός ότι το εν λόγω 

πρόγραμμα μεταδόθηκε εντός της οικογενειακής ζώνης, με την οπτική και 

ακουστική προειδοποίηση (Κ), παρόλο που το περιεχόμενο του σαφώς δεν 

ήταν κατάλληλο για γενική παρακολούθηση και επισύρει, για ακόμα μια φορά 

την προσοχή του οργανισμού στα ακόλουθα: 

 

H προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο 

η Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης, προωθούν 

ψηφίσματα, οδηγίες και αποφάσεις με στόχο να προστατέψουν τα παιδιά.  

Στην Κυπριακή Νομοθεσία, ο Νομοθέτης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά 

από προγράμματα μη κατάλληλα προς παρακολούθηση, ήτοι προγράμματα 

που περιέχουν σκηνές βίας, ερωτικές σκηνές, σκηνές που ενδέχεται να 

βλάψουν ή να φοβίσουν τα παιδιά, καθώς επίσης λεκτικό υλικό ή θεματολόγιο 

ακατάλληλο για ανηλίκους, θέτει περιορισμούς ως προς το περιεχόμενο των 

προγραμμάτων που μπορούν να μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης. 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους 

τρόπους και κανόνες συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 5.30 το πρωί 

μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το βράδυ, αναλόγως, που ορίζεται ως οικογενειακή 

ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, το περιεχόμενο κάθε προγράμματος 

επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την οικογένεια. 

 

Βάσει των πιο πάνω και με το νομοθετικό πλαίσιο που καθορίζεται από τον 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμο 7(Ι) του 1998 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και τους περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμούς του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000), η Αρχή δίδει 

ιδιαίτερη έμφαση στο θέμα της προστασίας των ανήλικων τηλεθεατών και ως 

εκ τούτου, προβαίνει σε συστηματικό έλεγχο των προγραμμάτων που 

μεταδίδονται κατά τη διάρκεια της οικογενειακής ζώνης. 

 



Λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας και ιδιαίτερα η 

τηλεόραση ασκούν σημαντική επίδραση στην ψυχοκοινωνική ανάπτυξη των 

παιδιών, τα οποία δεν είναι έτοιμα να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά όσα 

λαμβάνουν από τα Μέσα, οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί οφείλουν να είναι 

ιδιαίτερα προσεκτικοί ως προς το τι μεταδίδουν σε χρόνο κατά τον οποίο 

ενδεχομένως να παρακολουθούν ανήλικοι και να μην παραβλέπουν τις 

ιδιαιτερότητες των παιδιών τα οποία αρχίζουν να βλέπουν τηλεόραση πολύ 

πριν κατανοήσουν πλήρως τις δυνάμεις που τη διέπουν και συνήθως 

βρίσκονται σε μια ηλικία που οι έννοιες του «καλού» και του «κακού» είναι 

ασαφώς διαχωρισμένες στη συνείδησή τους (Παπαθανασόπουλος, 1999:62). 

Ένας από τους σημαντικότερους ρόλους και ευθύνες της Αρχής 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου είναι να διασφαλίζει ότι τα Μέσα Μαζικής 

Επικοινωνίας συνειδητοποιούν πλήρως την ευθύνη που έχουν ως προς τους 

ανήλικους τηλεθεατές τους και να λαμβάνουν τα απαραίτητα μέτρα ώστε το 

οπτικοακουστικό υλικό που μεταδίδουν εντός της οικογενειακής ζώνης, να 

είναι κατάλληλο για όλες τις ηλικίες και δη, για μικρά παιδιά. Περαιτέρω, οι 

οργανισμοί οφείλουν βάσει της Νομοθεσίας να βεβαιώνονται ότι τα 

προγράμματα που προβάλλουν ανταποκρίνονται στην προειδοποίηση/ 

σήμανση που τους έχουν δώσει. 

 

Ενόψει των ανωτέρω η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

του άρθρου 26(1)(β) (υποστοιχείο 1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) και των κανονισμών 21(1) (υποστοιχείο 2), 21(3) 

(υποστοιχείο 3), 25(3)(α) (υποστοιχείο 4), 26(ιβ) (υποστοιχείο 5) και 32(1) 

(υποστοιχείο 6) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον 

οργανισμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή 

των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων κυρώσεων. 



 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες 

από την λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα 

στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

          

 

                                                                                              

 Μ.Γ                                                                                               (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 23/2013(2)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ 

ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MEGA» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 3 Ιουλίου, 2013 

 

 

Ενώπιον:  κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, 

Χρυσαυγής Αργυρού και Σπυρούλας Χριστοδούλου, Μελών.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 24 Απριλίου 2013, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα υπόθεση 

υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 26(1)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 

7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των κανονισμών 21(1), 21(3), 25(3)(α), 

26(ι)(β) και 32(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 
Το πιο πάνω άρθρο και οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν: 

 

Άρθρο 26(1): Οι εκπομπές κάθε αδειούχου σταθμού πρέπει να διέπονται από 

τις αρχές – 

(β) της ψηλής ποιότητας. 

Κανονισμός 21(1): Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να 

ευρίσκονται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή του 

ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. 

Κανονισμός 21(3): Οι σταθμοί υποχρεούνται όπως σ’ όλες τις εκπομπές 

(συμπεριλαμβανομένων και των διαφημίσεων) διασφαλίζουν σεβασμό προς 

την προσωπικότητα, την τιμή, την υπόληψη, τον ιδιωτικό βίο, την 



επαγγελματική, επιστημονική, κοινωνική, καλλιτεχνική, πολιτική ή άλλη 

συναφή δραστηριότητα κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εμφανίζεται 

στην οθόνη ή το όνομα του οποίου μεταδίδεται από σταθμό ή γίνεται 

αναφορά ή μεταδίδονται γι’ αυτό στοιχεία τέτοια που οδηγούν στην 

αναγνώριση της ταυτότητας του. Η πιο πάνω υποχρέωση επεκτείνεται 

αναφορικά με κάθε άτομο ή την εικόνα γενικά του ανθρώπου ως ατόμου ή 

μέλους ομάδας. 

 

Κανονισμός  25(3):  Απαγορεύεται – 

 (α) Η χρήση της γλώσσας με τρόπο που μπορεί να θίξει τις ευαισθησίες 

θρησκευτικών, φυλετικών, πολιτικών ή άλλων κοινωνικών ομάδων. 

 

Κανονισμός 26: Στις ψυχαγωγικές εκπομπές απαγορεύονται –  

(ιβ)  η μετάδοση εκπομπών που θίγουν την αξιοπρέπεια των δύο φύλων, 

φυλετικών, εθνικών, θρησκευτικών ομάδων ή ατόμων με ειδικές ανάγκες.  

 

Κανονισμός 32(1): Η προαγγελία και παρουσίαση οποιασδήποτε μη 

ειδησεογραφικής εκπομπής πρέπει να σταθμίζει την αρνητική επιρροή που 

μπορεί η εκπομπή να ασκεί στους ανηλίκους, αν προβληθεί εντός 

οικογενειακής ζώνης. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να 

ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων 

κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον οργανισμό την 

ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Με επιστολή της ημερομ. 29.5.2013, η Αρχή κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να υποβάλει τις 

απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την 

λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα 

στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 



Με επιστολή του ημερομ. 12.6.2013, ο Γενικός Διευθυντής του οργανισμού,            

κ. Γιώργος Χουλιάρας, υπέβαλε τις θέσεις και τις απόψεις του οργανισμού, για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  Αντίγραφο της εν λόγω επιστολής 

επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’. 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις απόψεις του Γενικού Διευθυντή του 

οργανισμού, όπως προβάλλονται στην προαναφερθείσα επιστολή, έχουμε να 

παρατηρήσουμε τα ακόλουθα: 

 

Καταρχήν, έχουμε να παρατηρήσουμε ότι δεν τίθεται θέμα να ξεκαθαρίσει τη 

θέση της η Αρχή  κατά πόσον ο κύριος Ούτοπος ήταν ή όχι υποψήφιος για 

την Προεδρία της Κυπριακής Δημοκρατίας όταν φιλοξενήθηκε στο επίδικο 

πρόγραμμα, καθότι δεν πρόκειται για θέση της Αρχής αλλά για γεγονός ότι ο 

κύριος Κώστας – Κυριάκου Ούτοπος υπήρξε υποψήφιος για την Προεδρία της 

Δημοκρατίας στον Α’ γύρο των Προεδρικών Εκλογών, ο οποίος διεξήχθη στις 

17.2.2013 και εφόσον δεν εξελέγη τη συγκεκριμένη ημέρα, έπαυσε να είναι 

υποψήφιος στο Β’ γύρο των Προεδρικών Εκλογών που διεξήχθη στις 

24.2.2013. Συνεπώς, η Αρχή δεν θεωρεί ότι χρήζει περαιτέρω διευκρίνησης το 

γεγονός ότι στις 20.2.2013, ημέρα κατά την οποία μεταδόθηκε το υπό 

αναφορά πρόγραμμα, ο κύριος Κώστας – Κυριάκου Ούτοπος δεν ήταν πλέον 

υποψήφιος Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας, αλλά ένας πολίτης ο 

οποίος υπήρξε στο παρελθόν υποψήφιος για το αξίωμα του Προέδρου της 

Κυπριακής Δημοκρατίας. 

 

Όπως ήδη αναφέρουμε στην Απόφαση μας ημερομ. 24.4.2013, είναι θέση μας 

ότι «εφόσον ο οργανισμός γνώριζε για τις θέσεις/ απόψεις του κυρίου 

Ούτοπου, όφειλε να είναι ιδιαίτερα προσεκτικός όταν τον προσκάλεσε στο 

πρόγραμμα του για να τις συζητήσει» λαμβάνοντας σοβαρά υπόψη και την 

επιλογή του χρόνου μετάδοσης του εν λόγω προγράμματος και του γεγονότος 

ότι στην οικογενειακή ζώνη παρακολουθούν τηλεόραση και ανήλικα άτομα. 

Περαιτέρω, όπως επίσης αναφέρουμε στην πιο πάνω μας Απόφαση, η 



παρουσιάστρια του προγράμματος όφειλε να είναι πιο προσεκτική στον τρόπο 

με τον οποίο χειρίστηκε τον φιλοξενούμενο της, εφόσον γνώριζε την πιθανή 

προβληματικότητα και ακαταλληλότητα (τουλάχιστον για ανήλικα άτομα) των 

θέσεων του κυρίου Ούτοπου και όχι να τον ενθαρρύνει να εισέλθει σε 

περισσότερες λεπτομέρειες αναφέροντας τα εξής: 

 

Παρουσιάστρια: Έχετε κάνει κάποιες δηλώσεις τελευταίως που έχουν 

προκαλέσει πολύ μεγάλες αντιδράσεις. Ποιες ήταν αυτές οι δηλώσεις ακριβώς; 

Ούτοπος: Δεν μου τις θυμίζεις; Τις ξέρεις φαντάζομαι. Δεν μου τις θυμίζεις; 

 

Η Αρχή διερωτάται ποιο ενδιαφέρον έχουν, μετεκλογικά, για ανήλικους 

τηλεθεατές, οι απόψεις π.χ. ότι οι γυναίκες πρέπει να «υποχρεούνται» να 

ικανοποιούν ερωτικά πολλούς άντρες και επαναλαμβάνει τις θέσεις της, ως η 

Απόφαση της ημερομ. 24.4.2013 αλλά και πληθώρα προηγούμενων της 

Αποφάσεων, για την υποχρέωση του οργανισμού να διασφαλίζει ότι τα 

μηνύματα που διοχετεύονται μέσω των προγραμμάτων του βρίσκονται 

εντός του πλαισίου που ορίζεται από τη Νομοθεσία, εξυπηρετούν το κοινό 

συμφέρον και αρμόζουν στις ηλικίες στις οποίες απευθύνονται. Όπως 

επίσης έχουμε αναφέρει και στο παρελθόν, οι οργανισμοί φέρουν τη 

συντακτική ευθύνη για το περιεχόμενο των προγραμμάτων που μεταδίδουν 

και συνεπώς, οφείλουν να είναι και προληπτικά προσεκτικοί ως προς τη 

θεματολογία των προγραμμάτων που θα μεταδώσουν αλλά και να 

παρεμβαίνουν άμεσα όταν διαπιστώνουν ότι το περιεχόμενο ενός 

προγράμματος που μεταδίδουν εντός της οικογενειακής ζώνης ξεφεύγει από το 

πλαίσιο της καταλληλότητας του για γενική παρακολούθηση. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων και των 

γραπτών εξηγήσεων/ θέσεων του οργανισμού για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων, αποφασίζει να επιβάλει στον οργανισμό, για τις παραβάσεις που 

έγιναν στις 20.2.2013 (υποστοιχεία 1-6), την κύρωση της προειδοποίησης. 



 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς 

στην περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε 

θα επιδείξει την ίδια επιείκεια.  

 

 
                  (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

              Εκτελεστικός Πρόεδρος 

              Αρχής  Ραδιοτηλεόρασης  Κύπρου 

          
Μ.Γ. 

 
 


